
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

n. __886___   del registro delle deliberazioni                               num. prop. __955-24_____

AREA GESTIONE DEL PERSONALE
U.O. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

OGGETTO:  Corso  triennale  di  Formazione  Specifica  in  Medicina  Generale  2019–2022. Presa  d’atto 
ammissione all’esame finale dei candidati che hanno terminato il corso entro il mese di marzo 
2024.

Il giorno ______22/04/2024_________________
presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8;

----------------------

Sull’argomento specificato in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione Personale, Dr.ssa Caterina DIODICIBUS, sulla base 
dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore Amm.vo Dr.ssa Barbara MAGGIO e della relazione eseguita dal Dirigente 
Amministrativo Dr. Gabriele ARGENTIERI relaziona: 

PREMESSO che presso questa Azienda Sanitaria è stato attivato il Corso triennale di Formazione specifica in Medicina 
Generale  per  il  triennio  accademico  2019–2022,  giusta  Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.  1729  e  n.  1730  del 
23.09.2019;

VISTA  la  Determinazione  del  Dirigente  della  sezione  Strategie  e  Governo  dell’Offerta  Regione  Puglia  n.  231  del  
25.09.2020 con cui si dava avvio al suddetto corso di Formazione specifica in Medicina Generale triennio accademico 
2019–2022;

VISTE:
- la Deliberazione del Direttore Generale nr. 2581 del 30.11.2020 con cui si prendeva atto delle nomine del Direttore 
provinciale del Corso, dei Coordinatori delle attività didattiche e dell’inizio dell’attività del Corso triennio 2018-2021 e 
dell’ammissione al corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2019-2022 dei tirocinanti con borsa di 
studio e sovrannumerari;
-  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  3093  del  23.11.2021  con  cui  si  prendeva atto dell’ammissione,  con 
decorrenza 25 ottobre 2021, del dr. Davide PERBELLINI - medico tirocinante con borsa di studio - al Corso F.S.M.G. per 
il  triennio accademico 2019-2022 transitato per  mobilità  dal  Polo  Formativo “SS.  Annunziata”  di  Taranto al  Polo 
formativo “P.O. Perrino” di Brindisi;
- la Deliberazione del Direttore Generale n.2942 del 04.12.2023 con cui si prendeva atto dell’ammissione all’esame  
finale dei candidati che hanno terminato il corso di formazione triennio 2019-2022 entro il mese di novembre 2023;

ACCERTATO CHE alcuni tirocinanti sono stati trasferiti, previa autorizzazione da parte della Regione Puglia, c/o altri  
Poli Formativi e altri hanno rassegnato le dimissioni volontarie;

VISTI i seguenti medici hanno concluso il corso di formazione triennale 2019-2022 c/o il Polo formativo di Brindisi:

tirocinante Fine corso
Dr.ssa Teresa NAPOLITANO (nata 03.11.1984) 24/01/2024
Dr. Davide PERBELLINI (nato 06.07.1991) 25/01/2024
Dr. Cosimo LONOCE (nato 02.05.1983) 21/02/2024

 
EVIDENZIATO che il  Dr. Cosimo MORLEO pur avendo terminato il  corso di formazione in data 30.09.2023, non ha 
completato le ore previste dal D.Lgs. n. 368/1999 e pertanto non viene ammesso all’esame finale;

VISTA la nota DGPROF 35916 del  26/07/2016 con cui  il  Ministero della Salute,  chiamato ad esprimersi  in merito 
all’ammissibilità  di  una  riduzione  della  durata  triennale  del  percorso  formativo,  ha  precisato  che  la  normativa 
nazionale e comunitaria (D.lgs 368/1999, D.M. 7/3/2006, Direttiva 2005/36/CE) ostano ad una riduzione della predetta 



durata temporale, per cui non possono essere consentiti specifici piani di recupero dei periodi di formazione che non 
rispettino la durata complessiva del corso, stabilita in 36 mesi; 

VISTO, altresì, il verbale - relativo al Corso di Formazione triennio 2019-2022 - redatto in data 18.04.2024, acquisito  
agli Atti dell’Area Gestione del Personale, a firma del Direttore Provinciale del Corso in oggetto, del Coordinatore delle 
Attività Teoriche Interdisciplinari,  del  Coordinatore delle Attività Pratiche, del  Coordinatore delle Attività Teoriche 
Integrate e del Responsabile Amministrativo CFSMG;

RITENUTO di dover prendere atto delle disposizioni contenute nel richiamato verbale e ammettere alla prova finale i  
seguenti tirocinanti del corso di formazione triennio 2019-2022:

tirocinante
Dr.ssa Teresa NAPOLITANO (nata 03.11.1984)
Dr. Davide PERBELLINI (nato 06.07.1991)
Dr. Cosimo LONOCE (nato 02.05.1983)

RICHIAMATA la  deliberazione n.  243 del  15.05.2014,  del  Garante per la  protezione dei  dati personali,  avente ad  
oggetto “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;

RICHIAMATO, altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.5.2009 “Approvazione delle Linee Guida per la predisposizione, 
adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore generale e delle determinazioni dei Dirigenti”;

Tanto  premesso,  si  propone l’adozione dell’atto deliberativo in  oggetto,  di  cui,  ognuno nell’ambito  della  propria 
competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale;

Il Funzionario Istruttore  (Dr.ssa Barbara MAGGIO)             _____f.to___________

Il Dirigente Amministrativo (Dr. Gabriele ARGENTIERI)                   _____f.to___________

Il Direttore (Dr.ssa Caterina DIODICIBUS)                 ___f.to______________
Area Gestione del Personale

IL DIRETTORE GENERALE

Dr.  Maurizio  DE  NUCCIO,  nominato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del 
10.08.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

ESAMINATA e FATTA propria  la  relazione istruttoria  e  la  proposta del  Direttore dell’Area Gestione del  
Personale Dr.ssa Caterina DIODICIBUS;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  quanto  di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

per  i  motivi  esposti  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  per  costituirne  parte  
integrante:

1) prendere atto delle disposizioni contenute nel Verbale redatto in data 18.04.2024 – relativo al triennio  
2019-2022 - a firma del Direttore Provinciale del Corso, del Coordinatore delle Attività Teoriche Interdi-
sciplinari, del Coordinatore delle Attività Pratiche, del Coordinatore delle Attività Teoriche Integrate e  
del Responsabile Amministrativo del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale;

2) per l’effetto, prendere atto dell’ammissione dei seguenti candidati alla prova finale di Corso triennale di  
formazione specifica in Medicina Generale 2019-2022:



tirocinante
Dr.ssa Teresa NAPOLITANO (nata 03.11.1984)
Dr. Davide PERBELLINI (nato 06.07.1991)
Dr. Cosimo LONOCE (nato 02.05.1983)

3) precisare che il Dr. Cosimo MORLEO, quale tirocinante del corso di formazione triennio 2019-2022 non 
è stato ammesso all’esame finale di idoneità, per le causali in premessa riportate;

4) dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico di questa 
Azienda Sanitaria;

5) trasmettere il presente atto:
 alla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della salute e del Benessere animale - Servizio Stra-

tegie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione rapporti convenzionali;
 all’Ordine dei Medici della Provincia di Brindisi;
 alla Segreteria Atti deliberativi (copia cartacea originale);

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI) ______f.to__________________

Il Direttore Sanitario (Dr. Vincenzo GIGANTELLI) __f.to_________________

Il Direttore Generale    (Dr. Maurizio DE NUCCIO) _____f.to_____________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal__22/04/2024__ al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	U.O. Trattamento giuridico, economico e previdenziale
	Sull’argomento specificato in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione Personale, Dr.ssa Caterina DIODICIBUS, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore Amm.vo Dr.ssa Barbara MAGGIO e della relazione eseguita dal Dirigente Amministrativo Dr. Gabriele ARGENTIERI relaziona:

